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S.-a.-Ujhely, 1875. januárhó.
A Zemplén szerkesztőjéhez. —

Tisztelt szerkesztő ur! Becses lapjának ha
sábjain gyakran olvasáin a népnevelés ugye. vala
mint az ezen irányban tett haladások vagy újítá
sok iránti meleg érdeklődését.

Ez érdeklődés kell: hogy közös legyen, inéit, 
hazánkra nézve az anyagi jólétet csakis a szellemi 
•']/,{ tehát a szellem művelése nozza letre.

Felkérem tehát a t. szerkesztő urat, miszerint 
kivonatban közölni no terheltem,-k itt S.-a.-öjhely- 
ben ezen irányban előfordult előrehaladast tartal
mazó levelemet. , ,

Aiutolhoiiban tudvalevőleg számos tanszék \an
feláliitvaf melyek a köznép kultúrái fejlődését oly 
hathatósan előmozdítják, s igy a nemzetnek értel
mes tagokat s a gyári iparnak hasznos, intelligens 
munkásokat képeznek. Németországban pedig az 
egyes nagyobb gyárak önmaguk, saját költségükön 
tartanak tanárokat munkásaik kiképzése ez ólját) ól; 
mert tudják azt, hogy a tanárnak fizetése tel sem 
említhető kiadás azon tetemes anyagi előny mellett, 
mely a munkások kiképzése és azoknak művelése 
által vájok háramlik.

Egyrészt ezen tények, másrészt pedig azon 
•sajnos közöny, mely varosunkban meg mai napig is 
uralg, ugyani : hogy a serdülő kézműves ifjak 
semmi oktatásban sem részesülnek, minthogy váro
sunkban sem vasárnapi iskola, sem rajztanoda ré
szükre felállítva nincs, arra bírták az itteni vasúti 
gyártelep vezetőcégét, miszerint az ott dolgozó fia
tal munkás fiukat vasár- és ünnepnapokon oktassák, 
s ez által mind saját önmaguknak - a társulat
nak - mind pedig közvetve a hazának intelligens 
munkásokat, iparosokat neveljenek.

Hogy ezen nemes czél eléressek s azonkívül 
semmi költség se háromoljék sem a tanulókra, sem 
pedig a vasúti társulatra, a legczéiszerűhu beren
dezést tették; amennyiben a főműhely mérnökei 
vállalkoztak ezen oktatásokra.

A tantárgyak 3 részre oszlanak:
1. Számtan, egyesítve a mértan 

elemeivel, és mértani rajz.
2. Természettan és földleírás.
3. Műszaki iparműt an és géptan.
Ezen tantárgyak szakemberek által lesznek 

a tanuló ifjaknak megérthetne;) előadva; ez utóbbi 
eset annál is inkább lehetséges, minthogy ezen tan
tárgyakban előforduló dolgokat gyakorlatilag is be
mutathatják.

Az illető előadó urak fáradságukért mit sem 
kívánnak: s csakis a fiuk előmenetele alia, lesz az
jutalmazva. , ,

Ezen tény annál is inkább kedvező rean x
nézve, minthogy az előadási nyelv magyar s igy e 
téren még mind e mai napig német szavakat hasz
náló magyar ifjúság a szükséges technikus terminu
sokat elsajátítván, saját anyanyelvűt idegen sza\ ak 
által nem lesz kénytelen elferdíteni s összezavarni.

szükséges

Ezen készülék mintegy másfél évtized óta is
merete:-. Eddigi szerkezeteben az kepezte gyenge 
oldalát, a mi miatt általánosan el sem is terjedhe
tett. hogy a folyadék szénsava huzamosabb idő foly
tán megfogyatkozott. Legújabban azonban ug\ ont 
segítve a bajon, hogy azon sók. melyekből a folya
dékban a szénsavgáz kifejlődik, a készülék edénye
ben úgy vaunak elhelyezve, hogy azokat a folyadék 
csak akkor érintheti, azokból a szénsavgászt csak 
akkor fejleszti ki. ha az edény tűzvész esetén való 
alkalmazásánál megtordittatik.

Nem mulaszthattuk el a tűzoltók figyelmet e 
készülékre vezetni. Ily javított minőségben kapható 
GrÖtzofer és Dűrrn d Lindauban 1 >:tjoi01 >zágban.

Nyilvános köszönet.
A s.-a.-újhelyi nők által rendezett „Picknick11 

részvényes tagjainak, névszerinti Barna, Bertalanná, 
Balogh Károly né, Meczner Gyuláné, Diószeghy Já
nosné, itj. Farkas Lajosné, Stépán Gyuláné, B. Se
nyéi Jánosné, Turcsányi Istvánná, Pintér Ferenczné, 
Gallik Gézáné, Zubriczky Szilárdné. Spilenberg Bar- 
náné. Bárczy Józsefné. özv. Szentgyörgyi Józsefné, 
Ganzler Alajosáé. Szőilősy Gyuláné. Uj fal ussy hm 
üréné, Bessenyey Gáborné, Dókus Józsefné, de Kín ó 
Jánosné, Rider Engelbertné, Winter-Eperjessy Ma- 
tüd. Láczay Eiekné, Mezössv Menyhértné, Bernáth 
Elemérne. Keresztessy Lajosné. Stemei heiencznc, 
Kun Frigyeséé. Deutchs Ferenczné, Budai Imrémé, 
Szabó Eiekné, Boronkay György ne, özv. Gőcze \ i- 
dorné, Viczmándy Ödönné, Békéssy Ignáczné, Szil- 
vássy Tóbiásné, Hunyor Sándorné, Csiszár Gáborné, 
Kolos Gyuláné, Nyomárkay Károlyné. Sebőn Vil- 
mosnéasszonyságoknak, a picKincic költségei feuez- 
zéseinél fel maradt, s elöleges^ megállapodás szerint
_ a helybeli árvák gyámoiitásá.ia átadatott 33 írt.
45 krt. tevő adományukért;

nemkülönben ngos M a r k 0 v i c s A n tál és 
Koós Károly uraknak, kik az uj év alkalmából 
a fentebbi czél ra külön-külön 10-10 forintot voltak
szívesek kezeimhez juttatni; úgyszintén a sátor- 
alja-ujhelyi gőzmalom f > molnárának. ki a szemé ly- 
zetíöl gyűjtött 4 írttal járult a jó ügy gyarapításá
hoz ; a szenvedő árvák nevében ezenel forró köszöne
té met nyilvánítom.

S.-a.-Ujhely, januárhó 1875. _
Évva Andrásné.

Tisztelője
Anonymus.

E x t i n c t e u r

tűzoltó k é s z ü 1 é k.

— Ajánlva tűzoltóinknak —

Az extincteur puttony alakú csővel ellátott egy
szerű edény, mely tűzvész esetén alkalmazva, az égő 
anyagra önmagától, a benne lévő szénsav magas 
nyomása folytán, szénsavas vízzel telített sós vizet 
lövel, mely a tüzet rögtön kioltja. — köztudomású 
lévén, hogy éleny táplálja a tüzet, mig ellenben a 
szénsavgáz egy pillanat alatt kioltja.

Kiszámiíhatlan előnye e készüléknek abban áll, 
hogy miután kis tért foglal, tehát tetszés szerint bár
hol elhelyezhető, s az edényhez erősített szíjaknál 
fogva egy ember által a kívánt helyre könnyen s 
gyorsan szállítható, azt a tűzveszélynek már kelet
kezése első pillanataiban lehet alkalmazni, s magát 
a veszélvt, hogy úgy mondjuk, még fészkében el
fojtani.

lamtényezői fontosságát számba sem veszszük, úgy 
hogy már is eljutottunk oda. hol elmondhatjuk: 
„jaj aki az emberekben bízik.u Fényért, rangért, 
népszerűségért eladjuk vallási erkölcsi s politikai 
meggyőződésüket; uralkodni akarunk mindannyian, 
de engedelmeskedni senkinek. A sajtót nem egymás 
kapaczitácziójára használjuk, de egymás lehetetleni- 
tésére stb. E bajok gyógyszeréül ajánlja népnevelési 
s oktatási rendszerünkben azon megfelelőbb egyen
súly és öszhang után való törekvést, mely szív és 
ész, érzelem és jellemképzés dolgában elkerüllietle- 
nül szükséges.

A „Szabolcs11 a debreczeni protestáns egye
tem felállítása érdekében emel szót. s ezt éppen nem 
felekezetesség szempontjából teszi, de messzekató 
nagy horderőt tulajdonit annak, ha magyarország 
íészkében állittatik fel oly intézet, mely a fővárosi 
egyetemen uralgó ultramontan szellemtől ment ma
radna, s ekép hazánk önállósága és szabadságának 
mindig egyik legerősebb védbástyául szolgálna.

Vidéki lapszemle.
A „D eb r ecz ena az ismét egybegyült or

szággyűlésen a költségelőirányzat alkalmával kiváló 
érdekű vitákat helyez kilátásba s feszülten várja 
Tisza Kálmán belpolitikai hitvallásának újabb pont
jait, annyivalinkább; mert Csernatonynak a Tisza- 
Sennyey-féle kolaczióra vonatkozó elmefuttatását 
hallgatólagos beleegyezéssel vette s arra éppen 
semmi észrevételt sem tett. Arra: hogy Sennyey 
báró megértnek tartja-e már az időt passiv helyze
tének odahagyására még biztos jelek nem mutat
koznak. de bizonyára ép úgy nem marad a parla
menti küzdelmek hallgatólagos nézője, mint a Ló- 
nyay, alias vacsorapárt 77 tagja, mely szintén sze
retné a vizet a maga malmára hajtani. Leghevesebb 
órákat jósol azonban a kormánynak, mely a pártok
kal szemben a kétségbeesés harczát fogja vívni s 
minden szalmaszálat megragad: hogy el ne sodor
tassák az áramlattól, mely ellene zuduland.

A „Szamos" elérkezettnek tartja az időt, 
melyben Szatmármegye földbirtokosait s a gaztlá- 
szati ipar iránt érdeklődőket a megyei gazdasági 
egylet újból leendő megalakítására felhívja: miután 
súlyos anyagi viszonyainknak oka nagyrészt gazdá- 
szati jövedelmünk csekély voltában rejlik, s általá
ban ama hiányokban melyek a belterjes gazdálko
dás minden feltétele, a tudomány és tapasztalás 
újabb vívmányainak használata, a föld termőképes
ségének javítására és fentartására szükséges törek
vések. s a termények okszerű megválasztása s keze
lésére nézve minden irányban mutatkoznak

A „Kassa és vidéke" köreink azon hiá
nyait sorolja elő. melyek mellett társadalmi rend 
nem képzelhető. Elmondja, hogy az ész minden 
ároni kimivelésére fektetjük a súlyt s a jellem ál-

Közgazdaság.

A m i nincs napirenden.

Nagy és szép napok lehettek azok, a lelke
sedés veröfényes napjai. A föld sarkaiban rendült 
meg. A függöny ketté hasadt s az emberiség a 
szabadság napját látta fölragyogni, önmagát meg- 
ifjodni, az örökké égő szeretetben testvéresülni 
érezé.

Ez a múlt század vége felé volt.
A franczia alkotmányozó gyűlést az eszmény 

iránt érzett szenvedélye föltarthatatlanukösztönözte 
annak megvalósítására. Tagjai Isten munkásai va- 
lának, kiket ö hivott meg, hogy megújítsák az 
emberi társadalmat, hogy visszahelyezzék a jogot 
és igazságot trónusára. Nem voltak ők francziák. 
hanem a mindenség emberei (Lamartine).

De midőn a gyűlés nyugalomra tért, úgy a 
hogy tért; midőn az eszmény sárba hullott, s a 
mi az ember előtt szent, a fékvesztett szenvedé
lyek korbácsa alatt már-már elvérzett; midőn az 
elvakult ember kénye-kedve szerint döntötte ha
lomra s majd — megdöbbenve — iparkodott ismét 
felépíteni az erény templomát, a maga szája ízéhez 
képest: bekövetkezett a testi, lelki gyász. Akkor, 
és nemcsak akkor, nem volt és ma sincs «napi
renden az erény® — és a nagy többség elégü- 
letlen. A szántóvetö jórészt kivetkőzött a régi 
egyszerűségből. Szegre akasztotta az ősi erkölcsö
ket, s beszegődött abba a jámbor nyájba, melyet 
utszéli féltudós népboldogitók olyan igen szeret
nek maguk előtt terelgetni. Bebocsátotta házába 
a bűnök különféle nemeit, melyek rabja csak cse
kélység, ha felebarátján nem művel egyebet, mint 
hogy alkalmilag rászedi. Csoda-e. aztán, ha vélet
lenül ö leszen a megcsalt; ha megperdül a dob, s 
kótya-vetyére kerül a kis telek, melynek megmun
kálásában az Ősök tán vért izzadtak ? És ki tudja, 
mindennek nem egy „porczió® pálinka volt-e 
kezdete ?

És ö elégületlen, pedig csak «az erény nincs 
napirenden !®

Egyébként nem is e körben a fő baj.
Menjünk a városba. A kézműves, iparos nincs 

benn az ósdi ezéhrendszerben, melynek úgyis csak 
dinom-dánoma tetszett tán legjobban, s a szabad 
társulás eröfokozó áldásaiban nem tud vagy nem 
akar részesülni. De mert sejt mégis a szabadabb 
mozgáshoz, ott akarná kezdeni, ahol helyesen majd 
csak végezheti, ha az anyagi jólét és főleg önkép
zés, ezzel függetlenség által fölemelkedett azon 
pontra, hol a közdolgokra való befolyás önként 
következik. Mint mozgalmas elem, kivált alsó 
rétegeiben, fölötte könnyen közelíthető meg azok 
által, kik a helyett, hogy a sebet égetnék és 
gyógyítanák, az életet oltják ki. S a népek gaz- 
dászati s kultur-életében oly fontos tényező csak 
annál korhadtabb, ha a külviszonyok, conjuncturák 
nem kedvezők. Hány azelőtt boldog családi körbe 
tört be a viszály; hány szorgalmas kéz vált tét
lenné; hány megbecsülhetlen munkanap ment és 
megy veszendőbe!

Sőt — se helyütt már különösen bele kell
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foglalnunk elmélkedésünk keretébe a kereskedő- 
osztályt is, mely oly közel áll a pcnzisten Oltá
rához -- határozottan kijelentvén : miszerint tisz
telet, becsület mindenkor és mindenütt a kivéte
leknek ! sőt, mondjuk, számosán vannak, fájdalom, 
kik azt vallják, ha nem is szóval: miszerint ,<az 
erény nincs napirenden. ” Hol az az ember, aki 
saját tapasztalatából ne tudná, mi az a megbiz- 
hatlanság, mi az a „szédelgésének nevezett kigyo, 
mely zöld lombok alján zsákmányra les i Ki nem 
hallotta, hogy vannak, akik adnak és vesznek, ami 
nincs; akik ezerféle alakban és furfanggal arat
nak, ahol nem vetettek; kiknek utóvégre a ez ég 
szentsége, az utódokra hagyandó név becsülete
sem fekszik szivökön ?

Isten látja lelkünket., őszinte részvéttel állunk 
meg a szerencsétlenség előtt, mely koronkint, vál
ságok idején, egy köztiszteletben megőszült névre 
leviharzik; de nem hallunk-e hamis bukásokról, 
melyek titokban orgiát ünnepelnek, mig a szor
galom, takarékosság koldustarisznyát ként tcicn 
azok miatt nyakába ölteni r És hány eset van, 
midőn a büntető-igazság be sem avatkozhatik,— 
midőn a féreg mosolygó áleza alatt végzi eny é-
szetes munkáját ?

Az „erény nincs napirenden.”
Ha valamikor, tapasztalhattuk ezt a közelebb 

lefolyrt tőzsdei válság napjaiban. A napszámos sírva 
nézhetett megtakarított s elveszett fillérei után, s 
még az is, aki tudhatta volna, hogy „a munka a 
legszebb imádság,” behálózva, tévútra csalva el
hitte, miként összetett kézzel is meglehet gazda
godni. Pedig „az erény nincs napirenden !”

S innét felülről, a mammon-imádás köréből 
árad ki a métely, melynek magvai itt is, ott is 
oly buján tenyésznek, dúsan virágoznak s érleli 
kárhozatos gyümölcseiket. Sót a mindennapi élet
ben valóságos gonoszság, a mi a jelzett kőibe <
legfölebb ártatlan (?) fogás.

Egyszer a fényűzés, a henyeség, másszor 
más és más, ami a létrát tartja s a társadalmi élet 
kórágyán fekszik; gazdaságunk nem gyarapszik. 
„Az erény nincs napirenden” — a vázoltuk köröK- 
ben, s egyebütt sincs. És elégületlenek vagy unk.

De befejezzük e tételt, melylyel foglalkozni 
bizony még olvasva sem valami gyönyörűség, a 
mi különben minket korántsem fog akadályozni, 
hogy7 körülnézve alkalmilag e rovat alatt ismét 
„morált ne prédikáljunk. "Ilyen kis adag, bevéve 
a kandalló barátságos tüze mellett, tán nem fog

„KASSA ÉS VIDÉKE.”
megártani ?

KÜLÖNFÉLÉK.
Lapunk jelen száma elkerülhellen akadályok 

miatt késett el: a jövő héten azonban a hiányt tel
jesen helyrepótoijuk, miért is t. előfizetőink szives 
elnézését kérjük.

L a p u n k mai számában közzétett nyilvános 
köszönet egyik pontjából kitűnik: miszerint a pidi
niek örömeiből a szenvedő árvák ürömpoharába is 
került nehány édesítő csepp; amennyiben a költsé
gek fedezésére befizetett reszveny-dijjakból 33 irt.
45 kr. felesleg, ápolási tőkéjükhöz csatoltatott. Azon
ban nemcsak közvetve lettek e szegények a mulat
ság pro ficzitj ének részeseivé, de közvetlenül is; am eny- 
nviben a felmaradt ételekből másnap délben meg- 
vendégeltettek. Évva Ilon és Zubriczky Mariska 
kisasszonyok személyesen osztották ki nekik a kü
lönféle csemegéket, Elképzeljük : mennyire áldották 
a kicsinyek a kezeket, melyekből részükre ily nem 
várt Ízletességek kerültek ki.

Múlt számú n kb a n Ígértük, miszerint 
a í. hó (i-án tartott picknickről körülményesebben 
fogunk szólani, azonban már most is annyi apprehen- 
zió nőtte ki magát annak egy más érdeket akaratlat- 
lanul is figyelmen kivid hagyott rendezése miatt, mi
szerint tanácsosabbnak gondoljuk kit-kit saját csön
des reflexióinál hagyni, nehogy a szép emlékek íöl- 
frisitésével egyszersmind a sérelmeket is újabb hang
adásra kénvszeritsiik. Ebből kifolyólag a „lovaiősi 
lapoku-ban megjelent nagyon hiányos és egyoldalú tu
dósítást sem igazítjuk ki minden pontjában, azonban 
azt : hogv a házi uszonyoknak annyi különböző igény
űvel szemben elválalt, s méltóan be is töltött köte
lezettségeik terhében özv. Zubriczky Szilárdne asz- 
szonvság is osztozott minden tartózkodásunk mellett 
sem hallgathatjuk el. Meg kell még említenünk azt 
is hogv a lukulusi vacsorának egyik kellemes lő
szeréül vált be azon szép toaszt, melyet F űzess ér y 
Sándor helybeli apát-plebános a nők dicsőítésére 
mondott. Sajnáljuk, hogy a nagy zaj miatt csak egyes 
részeit hallhattuk e fenkölt szellemet tanúsító be
szédnek, mely a hála és elismerés oly gazdag tüzérét 
nyujtá a nők,' a költő szerint: „zivataros életünk vil
lámhárítóinak.u

Farsangi értesítés. Mindazoknak, kik 
a s.-a.-újhelyi önkéntes tűzoltó-egylet e vasárnapon 
rendezendő tánczvigalmát meglátogatni óhajtják, 
de talán valamely idegenkedést táplálnak magokban 
az ó.-kaszinó helyisége iránt, kedves kötelességünk
nek tartjuk tudomásukra hozni, miszerint mindent 
elkövetünk, frftgy vendégeink úgy a tánezterem,

mint a mellékhelyiségek diszleti, tisztasági, kényelmi 
és egészségi berendezése tekintetében teljesen ív 
legvenek elégítve. Kik meghívásra igényt tartanak 
s ilyent valamely könnyen előfordulható veletleuboi 
nem kaptak, szíveskedjenek e végett jelentkezni.
Az önkéntes tűzoltó-egylet" bálrendező bizottsága.

Ej zenemű. Táborszky es i'arscu, zeneno- 
dalmunk terén kétségtelenül le^áldozatkészebb kiadok 
mükereskedésében közelebb megjelent s szerkesz
tőségünkhöz beküldetett: „Gwehrr a u s !u íranczia 
polka. Zongorára szerzé if. Farbach Fülöp. Ara 
50 kr. E dallamteljes tánczzeneniuvet melegen ajánl
juk zenekedvelőink figyelmébe.

Hornon n á n. Korcsolyázó-egylet alakult s 
jégpályáját közelebb lampionos ünnepélyességgel nyi
totta meg. Ugyancsak ez egylet f. hó 30-án bált ren
dez. Mondják a terem symbolicze fog feldiszittetm. 
Éjfélkor Halifax jégszobru lepleztetik le, mig borkor
csolyáról a vendéglős gondoskodandik.

” Mindinkább terjed a hir: hogy megyénk 
főispánja báró Vécsey Sándor iegközelebo a királyi 
kúriához bíróvá fog kineveztetni. Ki lép ürült nyo
mába? Olyan kérdés, melyre legfeljebb hozzávetőleg 
lehet nyerni és adni feleletet. Ha a főispán! kine
vezések természetében igen sok esetnél nem ta
pasztalnánk nagy ugrásokat, s az előléptetés sói 
rendi szabályoknak volna alávetve, akkor Dokus 
Józsefben kellene látnunk Xempíénmegye jövendő 
főispánját, és igy tovább . . . mig ekép a befolyáso
lás par excellence mai korszakában Szapary tudja 1 
kit ad nekünk?! Beszélik azt is, hogy az ekép meg
ürülendő fóispáni szék egyhamar nem fog betöltetni

A h i r 1 a p i r ó i e g v 1 e t indítványozójától 
vettük a következő sorokat: Tisztelt ügytárs ur! A 
czélbavett „hírlapírói egyesület" alakuló gyűlésének 
helye és ideje Debreczenbe f. hó 17-ikére kitűzetett. 
Midőn ezt tudomására juttatom: van Szerencsem 
önt ez alakuló gyűlésre meghívni. Nyíregyházán, jan. 
11. 1875. Tisztelettel Lukács Ödön, a „Szabolcs
szerkesztője. , , .

Az „Ungtt hja: Rablók garazdalkodnak
Xempíénmegye azon részén, mely megyénkkel eriu>- 

: kezik. Eperjessy Rudolf ungvári lakost Király-Hei- 
1 me ez és Szentes közt az „Erős" nevű lejtőn haltak

kal és botokkal fegyverzett több egyén megtámadta, 
a szekeret, melyen utazott, üldözőbe vették s csakis 
többszöri revolverlövés által sikerült azokat elma
radásra bírni. Úgy beszélik, hogy ugyanezen helyen 
egy zemplénmegvei ügyvédet is niegsi éleztük a
rablók. z .

Állam ja vak e 1 a d á s a. A pénzügyminiszter
az államvagyon egyes részeinek eladásából a oly ó 
évre egy millió hatszázezer forintot irányzott elő. Az 
eladásra kitűzött ingatlanok, épületek és regálék nagy 
részt az államu k oly szét szórt tulajdonait képezik, 
melyek csekély jövedelmezőségük mellett, még, tete
mesen drágítják a felügyeleti és igazgatási költségeket 
is. Az eladást az ingatlanok nagyrészére nézve az 
országgyűlés még nem hagyta ugyan helyben, a pénz
ügyminiszter javaslata szerint azonban már ez é * ben 

j eladaudók lennének; a többi közt az ungvári kmcstaii 
uradalomból az ungvári regál ej og (becsár: 300,000 at.) 
a kis-bereznai, lyuttai, mircsei, nagy-bereznai. szolyai, 
turia-remetei, vorocsói, zábrogyi, zaricsói, alsó-domo- 
nyai, üaróczi korcsmák és regálék.

Lapunk bezártak or vesszük a hírt, no gy 
Füleky György kir. tanácsos, egykor a hegyaljaijai as 
főszolgabirája, s a provizórium alatt megyei alispán 
03 éves korában B.-Kereszt urban elhunyt.

Hirdet m é n y. Sáros-Nagy és Kis-Patak vá
rosok közbirtokossági n.-pataki majorjában két ka-

Somossy Imre,
S.-Patak városok lcözbie- 

tokossági jegyzője.

Hirdet m é n y. A sárespataki takarék- és 
kölcsönegyesület mint népbank évi rendes közgyű
lése az igazgató bizottság határozata folytan a f. 
1375 év januárhó 19-ik napján délelőtt 10 óra
kor fog Sársopatakon a városházánál megtartatni, 
miről a t. egyesületi tagok ezennel értesittetnek.

Az évi rendes közgyűlés tárgyai: 1. Igazga
tósági jelentés a lefolyt üzlet-évi öl. 2. A mó
dosított alapszabályok tárgyában érkezett minisz
teri leirat felolvasása.

Sárospatak, 1875. január 8.
Az igazgatóság.

Árlejtés. A nagyméltóságu vallás és köz
oktatási m. kir. miniszter ur 1874. évi de ez 14-én 
23150. sz. a. kelt rendelete folytán a mádi állami 
iskola épületeinek helyreállítása és átalakítása en
gedélyeztetett, z .

Ezen építési munkálatok vállalkozás utjain 
biztosítása végett 1875. évi január 2(S. napján d. e. 
10 órakor — Sárospatakon a tanfelügyelőségi iro
dában — csak zárt ajánlatok elfogadása mellett 
nyilvános árlejtés fog tartatni.

Az építési költségeket következő összegek 
jelzik: 1. Kömives munka 1126 írt, 86 kr. 2. Kő
faragó munka 56 írt. 33 kr. 3. Ácsmunka 1200 fit. 
44 kr. 4. Asztalos, lakatos üveges és egyéb munka 
1889 írt. 75 kr. 5. Kovácsmunka 103 írt. 68 kr. 
6. Anyagok 2610 frt 53 kr: összesen 6987 írt. 59 kr.

Ezen készpénzbeli költségen felül a munkaerő 
1484 kézi és 69 igás napszámmal, összesen 910 
frt, 80 kr. értékben van számítva.

A tervek, költségvetések s az árlejtési és épí
tési feltételek 1875. évi januárhó 16-tól fogva janu
árhó 25-ig a feutemlitett irodában megtekinthetők 
és ugyanott átvehetők az írásbeli zárt ajánlati min
ták is.

Felhivatnak a vállalkozni szándékozók, misze
rint a fentkitett napon és órában az előirányzott 
építési költség után számítandó 5% bánatpénzzel 
ellátva, a kitűzött helyen vagy személyesen jelen
jenek meg, vagy pedig jogérvényes írásbeli zárt 
ajánlatukat az 5%-tóli bánatpénznek melléklete 
mellett a zemplénmegvei taufelugyeloseghez az ár- 
lejtési és építési feltételekben kikötött hatat időig
küldjék be.

Sárospatak, jan. 7-én 1875.

Árvái József,
zemplénmegyei tanfelügyelő.

4215. Tk. szám
1874.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

B O R Ú T M ELEMÉR.
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Uyilt-tér.
E rovatban közlöttökért a beküldők felelősek.

P ál y á z a t. Az alulírott járásszolgabiróság 
által B.-Újlak, Barancs és Garany csoportosított 
községek körjegyzői állomására ezennel pályázat nyit- 
tatik; minnélfogva a pályázni kívánók fölhivatnak: 
hogy kellőleg fölszerelt folyamodványaikat e í. lio 
28-ig a járászolgabirói hivatalnál adják be; meg
jegyeztetvén, hogy ezen körjegyző-választás f. ho 
30. B.-Újlak községében a helyszínén fog megtörténi.

S.-a.-Ujhelyt, 1875. január 11.
H éri ez Márton,

járásszolgabiró.

A s.-a.-ujhelyi népbank mint takarékpénztár ál
tal folyó 1875. évi február 21-én délutáni 3 órakor 
a bank helyiségben tartandó endes évi közgyűlésre 
a részvényesek megjelenni tisztelettel felkéretnek. 
A közgyűlés tárgvai következők: a) évi jelentés a 
bank üzleteredményéről; b) zárszámla és az évi mér
leg előterjesztése; c) osztalék megállapításad) 
számvizsgálók és e) bíráló bizottmány \ alasztása, 
f) a hiányzó és kisorsolandó igazgató választmányi 
tagok megválasztása: g) az alapszabályok értelmé
ben teendő indítványok feletti határozat;

Kelt Sátoralja-Ujhely, Januárhó 13.
Az igazgatóság.

Árverés. Az alulírt kir. járásbíróság mint

toicsvai lakos eneui hl, ^
végett, végrehajtás alá vont s tartozékaival &} . . 
2750 írtra becsült ingatlanság, jelesül a toicsvai 
963 és 980. sz. tjkben 1625.1627. és 243S. hr. sz. 
Si alperes Vóhlígnátz névén álló birtokjuUlekok 
folyó 1875. évi februárhó 8-ik napjan íeggeb fo 
kor, szükség esetén pedig 1875. évi marcziusho- 
napján reggeli 11 órakor a helyszínen, Tolcsva.vatos 
házánál megtartandó bírói arveres utján a ^tobb 
Ígérőnek, és pedig a második határnapon a becsen
alul is el fog adatni. , , ,, ,Erről a venni szándékozók azon hozzáadással
értesítettnek, miszerint a készpénzben vagy közforga
lom tárgyát képező értékpapírokban, avagy elomuta- 
tóra szóló takarékpénztári könyvecskében leteendő 
bánatpénz összege a becsérték 10 7„-e ; és hogy az 
árveréskor felolvasandó árverési feltételek többi pontja 
a telekkönyvi hivatalban megtekinthetők.

Egyszersmind a fentnevezett telekkönyvi tulaj
donos s°adósnak nem ezen telekkönyvi hatóság szék
helyén lakó jelzálogos hitelezői felszólittatnak : hogy 
a vételár felosztása alkalmával leendő képviseltet^^ 
végett ezen telekkönyvi hatóság székhelyén ®°nt_ 
zottat rendeljenek, s annak nevét az eladas!g:italból 
sék be, mert ellenkező esetben a részükre^ .. 
kinevezett ügygondnok által fognak kepvfs , st 

Végre a p. tk. rdtt. 433. és 466. ^ ^ 
felhivatnak mindazok, kik a fentebb 11 ^ hogy
iránt tulajdoni igényt érvényesíthetni ' É iej?utolsó 
igénykereseteiket a hirdetmény közzé te telehkönyvi 
napjától számítandó 15 nap alatt eze 
hatóságnál nyújtsák be. , , L nfint telek-

Kelt Tokajban, a kir. jarasb!prhA°29-iknapján, 
könyvi hatóságnál, 1874. évi deczern

Olcsváry Bertalan,
k\r. aljárásbirö.

Nyomatott a „Zemplén*1 könyvnyomdájában S.-a.-Ujhelyben.
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Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 »
Negyedévre l 50 kr.

Rérmentetlen levelek 
vsak ismert kezekből 

fogadtatnak el.
A kéziratok nem adatnak 

vissza.

A nvilt-térben minden 
három hasábos garmoml-

sor dijja 20 kr. W

- •

Társadalmi közlöny.
MEGJELEN HÉT ENKINT KÉTSZER.

Hirdetési dij :
A hirdetéseknél minden 
egyes szó után 2 kr. fi

zetendő.

Terjedelmes hirdetések 
többszöri beiktatása, 
kedvezőbb föltételek 

alatt eszközölhető.

Minden egyes beiktatás 
után kincstári illeték 

30 kr.
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Az iparos-osztály anyagi, erkölcsi és 
politikai helyzete.

Hevduk Ambrustól. —

Hazánk iparosai közül azok, kik jobb neve
lésben részesültek, avagy a politikai aramlat fo y- 
tán külföldön iparkodtak elsajátítani azon tapas - 
ti Irtokat melyeket itthon megszerezhetni a
ötvenes évek korlátozó uralma ab#^|e“nne 
hittek és igv a haladás vagya áltál ösztönözve 
alkalmat kerestek és leltek a különböző szabad
a ,amok óriási ipari fejlődését közvetlenül a tényék
mezeién megfigyelni, hogy tanulmányaikat tőké
sítve egykoron kedves hazájok javara kamatoz
tathassák: lehetetlen, hogy ne igazolnak azt, 
miszerint az 1872. évi ipartörvény 83. S;a ér
telmében eltörlött ezéhek ma mai csakugja 
zánkban sem foglalhattak többé azon keretben 
helyet, melyet az anyagi és szellem, munkaerők
nek szabaddá tétele által és az egyem toké érté
kesítésének czélbavételével az ujabbkort közgaz
dasági kívánalmakhoz és a kor igényeinek jelen
tőségéhez képest, a munkásosztály önmaga sajat 
kebelében újjáalakítani megkísértett, es me
lvet az európai törvényhozás népéi anyagi es 
szellemi fejlődésének és az általános haladast ki
vánalmaknak megfelelő törvények alkotásaival 
ténylegesen végrehajtani törekedett; mely eljá
rásával az iparososztály fejlődésének o n ke be le 
b ó 1 kiindult szabad irányát mintegy szentesítette.

Nem ily irányban támogattatik nálunk az 
öntevékenység által megindult korszerű fej lodes. 
Mert csak oly törvények életrevalók, melyek a 
népek igényeinek megfelelöleg hozatnak, es me
lyek a gyakorlatban a haladásra nézve megkíván
taié szilárd alappá tömörülhetnek; nem pedig 
azok, melyek az idegenszerűségek beszövései el 
már keletkezésűk alkalmával ellenszenvet költe
nek azon osztályban is, melynek fejlodesere irány-

zottak. . / i i"Ezen a gyakorlati életben igen erezhető
hiányokban szenved nálunk az 1872. évi ipar
törvény is, - mely egyéni nézetem szerint 
nem egyéb, mint több fontos hazai iparerdekeink 
megfigyelése nélküli átültetése a ha somra nyu 
„északnémet" ipartörvénynek. És miután annak 
tanulmányozását iparosaink elhanyagoljak, nem 
is birnakmegbarátkozni azon szellemmel, mellet 
a törvényhozás ezen szabad törvények kimondá
sával meghonosítani szándékba vett. A v égre aj o 
hatalom pedig, vagy helyesebben annak hivatalos 
közegei - talán a politikai pártszakadas felei
métől megkapva — még máig sem fejtették 1 
azon szükséges erélyt, melyet ezen különben kor
szerű, de hazánk viszonyaihoz alkalmazandó tör
vénynek végrehajtása megkövetelt.

A végrehajtás körül fölmerült hanyag eljá
rásból keletkező óriási hátrányokat, mely miatt 
az iparos-osztály egészen tályékozatlanul hagya
tott, az újabb törvény anyagi és erkölcsi előnyei 
fölött belátta és fölismerte végre B a r t a 1 György, 
és mint a hazai ipar- és kereskedelmi ügyek mi
nisztere szándékba vett egy oly szakértői 
értekezlet egy behívását, melynek mint az 
eAlföldi Iparlap" és a „Kézmüiparosok Lapja" 
emlité, föladata lett volna: „az iparos-osztály 
bajait föltüntetni, azok elhárítására az alkalmas 
eszközök mikénti fölhasználását javasolni, és végre 
az 1872. évi ipartörvények szakaszai fölött a 
magyar ipar nemzeti jellegéhez, és az iparosztály

minősítéséhez képest tanácskozni és ebből kifo
lyólag azok módosításáról intézkedni." Sőt e 
tekintetben, — amit eléggé csudálunk, — mel
lőzve az „országos magyar ipar-egyesület“ és az 
„országos iparos-szövetség" központivezérférfiait,
— meg is bízta a miniszter ur a pozsonyi ipar
kamara elnökét, Edl Tivadar urat, hogy ezen 
„az ország iparososztályát igen közelről érdeklő 
ügyben a nemzet kiválóbb iparosaival összekötte
tésbe lépjen, és az értekezlet egybehivására az 
előmunkálatokat megtegye." A miniszter urnák 
ezen jószándéku kezdeményezése azonban, ugy- 
látszik, mintha csak tervben maradna, és tömérdek 
intézkedései közt egészen megfeledkezik ismét azon 
legfontosabb kötelméről, mely őt, mint a nemzet 
ipar- és kereskedelemügyi miniszterét, terheli.

De midőn nem helyeselhetjük, hogy kormá
nyunk, melynek végrehajtói hatalmánál fogva 
kötelessége volna, a törvényhozás szándéklatahoz 
képest, a haza munkásosztályának anyagi és szel
lemi fölvirágoztatására, haladására és emelkedé
sére a megkivántató eszközöket mielőbb foganatba 
venni és az újabban kigondolt, javaslatba hozott 
és minden alakban csupán az iparos és kereske
delmi osztályt sújtó adók mellett - párhuzamba 
vonni a munkaképességet és a létfeltételeket biz
tosító versenyt fokozni: nemcsak hogy vonakodik 
az iparos-osztály sérelmeinek meghallgatásától, 
hanem aprólékos kifogásokkal és aggályosko o 
politikai nézetek miatt mindenkép gáncsoskodik 
a már az öntevékenység által parancsolt munka
kört és munkaképességet — szükebb hatású kor
látok közzé terelni, és a „szövetség" megalakul- j 
hatását, mely a gyakorlati téren elősegítene a 
korszerüleg megkövetelt társulást, és pedig nem
csak társadalmi, hanem az ipartörvény szellemé- | 
nek megfelelő eredménnyel, igazolhatlan s kese- i 
delmező magatartással nehezíti. Nem kerülhette | 
ki másrészről figyelmünket az iparos-osztály lo» 
nagyobb részének azon ferde iránya sem^ me \ 
köztük a hatóságok részéről a hazai ipar és ke- , 
reskedelmi ügyek iránt tanúsított visszavonulás 
és a szabad ipartörvény végrehajtása korul észlelt 
hivatalbeli hanyagság miatt, mindinkább lábra 
kap és a kezdetben nagy lelkesedés közt felkarolt 
„szövetségnek" határozott követelése és érvénye
sítése helyett, a volt ezéhrendszer hívei öntudat
lanul rohannak, másokat is magokkal raba \a 
azon zűrzavarba, melyet ha föl nem tartóztatunk, 
- mihamar eloszlik azon remény, mint azt az 
„iparlapoka is igen helyesen megjegyzik me 
Ivet a nemzet munkás jobbjai „egy magyar ipa
ros- és versenyállama létesülése iránt táplálta .

Ha tehát az állam kormányának magasabb 
honboldogitó politikai törekvései közt nincs ideje 
arra, hogy az iparos-osztályt a megterheltetesen 
kívül egyéb, az anyagi és erkölcsi létfeltételeket 
biztositó atyai gondoskodásba is részesítene, - 
még nincs igazolva az iparosztálynak egymaskozt 
lábra kapott azon ellenszenves törekvése sem, 
melyet az iparosok önügyök iránt, sajat kehi 
ben táplálnak és ahelyett, hogy szilárd kovetkez- 
tetességgel követelnék helyzetűk javitasat es ere 
lyes kezekkel ragadnák meg azon ^közöket, 
melyeket működtetni a körülmények követelik es 
minden tekintetben igazolnak: lehető nagy egy
kedvűséggel néznek a jövő elé, me y o ~e , 
jöknek mérlegbe vetése nélkül, bizonnyal meö-

semmisitendi. . , n
Ha visszatekintünk a közelmúltba, el kell

ismernünk, hogy a volt ezéheknek „egyedárusitó
és kasztrendszere mellett is voltak igen magasz

tos és nemes czéljaik. És igv nem is igen lehet 
csudálkoznunk azon, hogy a régi rendszei hívei 
előtt nem lévén megismertetve a korszerű haladás 
előnye, azok, még mindég a homályban ténferegve, 
hallani sem akarnak ős szabadalmaik csoibitá- 
sáról, hanem minden alkalmat fölhasználnak az 
uj rendszer elleni izgatásra, mely izgatásaikatjog- 
szerünek is hiszik lenni, amenyiben az iparható
ságoknál nem tapasztalják azon erélyt, melyet 
törvény kivitele a ezéhrendszer hívei ellenében 
megkövetelne. És igv az általános előhaladás 
helyett, a nemzet közérdekeit föláldozva, vissza
maradnak az iparos fejlődéstől, és a korszerű 

.^emelkedési vágy táplálása helyett inkább fódoz- 
ítatják tarthatatlan ezéhöknek foszlányait, melynek 
roskadozó ömölvényei közt lassankint megássák 
versenyképességüknek és létüknek néma sírját.

Űzelmeiket figyelemmel akarjuk kisérni és 
jövőre lehető kimeritőleg ismertetni.

A zemplénmegyei választott bizottsági 
tagok névsora 1875. évre.
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